ed. – ediție, editor.

EI-2 = Encyclopédie de l'Islam / The Encyclopaedia of Islam, nouvelle édition, B. Lewis, Ch. Pellat, J. Schacht, Paris – Leyden: E.J. Brill, T.I – V, 1960 (în curs de apariție).

Feridun, **Münşe'at** = Ahmed Feridun Bey, **Mecmu'a-i Münşe'at es-Selâtin**, I-II, Istanbul, 1264-1265/1848-9.

FHDR = Fontes Historiae Daco-Romanae, vol. IV: Scriitori și acte bizantine. Secolele IV-XV, publicate de H. Mihăescu, R. Lazarescu, N.Ș. Tanașoca, T. Teoteoi, București, 1982.

- Gemil, *Documente turc.* = Tahsin Gemil, *Relațiile țărilor române cu Poarta otomană în documente turcești.

1601-1712*, București, 1984 (în continuare: Gemil, *Documente turc.*), doc. 101, pp. 33-5. Să notăm că este vorba de traducerea în osmană a unui document scris în Transilvania.
- ¹⁶ *Ahdnâme*-a acordată Veneției de Süleyman Kanunî, în 17 Muharrem 928/17 decembrie 1521 (Gökbilgin, *Belgeler II*, p. 46). Pentru *ahdnâme* din 919/1513 (*ibidem*, p. 50), pentru *ahdnâme* din 923/1517 (*ibidem*, p. 53-4); pentru 1540 (Gökbilgin, *Belgeler*, I, p. 128); pentru 1595 (Belin, *Relations diplomatiques*, p. 407-8).
- ¹⁷ *Ahdname* acordată, în 1604, de Ahmed I regelui Franței, Henric IV (Feridun, *Münşe'at*, II, p. 404).